
ORIGINALE

Verbale di deliberazione n. 245
della Giunta Comunale

COMUNE DI

DIMARO FOLGARIDA

Provincia di Trento

OGGETTO: Assegnazione contributo all'Associazione Scuola Equiparata dell'Infanzia di Dimaro ODV  con sede in 
Via della Chiesa n. 26 a Dimaro Folgarida (TN) CF 83002540223 per organizzazione iniziativa specifica 
denominata "Progetto L.e.s.i." che si svolgerà durante l'anno scolastico 2024/2025.

L'anno duemilaventiquattro addì ventitre del mese di dicembre, alle ore 14.00 nella sala delle riunioni della sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta Comunale.

Lazzaroni SindacoAndrea

Largaiolli Vice SindacoAlessandro

Katzemberger AssessoreMarco Luigi

Ramponi AssessoreNadia

Ghirardini Alessandra Assessore

Assenti:

Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Elisabetta Brighenti.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Lazzaroni  Andrea, nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



 

 

Ai sensi dell’art. 65 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con 
L.R. 3 maggio 2018, n. 2, si astiene dalla trattazione della presente proposta di deliberazione l’Assessore 
Ghirardini Alessandra, allontanandosi dall’aula. 
 
 
Oggetto:   Assegnazione contributo all’Associazione Scuola Equiparata dell’Infanzia di Dimaro ODV  

con sede in Via della Chiesa n. 26 a Dimaro Folgarida (TN) CF 83002540223 per 
organizzazione iniziativa specifica denominata “Progetto L.e.s.i.” che si svolgerà durante 
l’anno scolastico 2024/2025. 

 
PREMESSO E RILEVATO CHE: 
 
nell’ambito dei fini che autonomamente si è posto il Comune di Dimaro Folgarida con lo Statuto 
Comunale vi sono l’accrescimento sociale, culturale ed economico della comunità, il sostegno alle 
attività e alle iniziative di volontariato e delle libere associazioni, la promozione di percorsi formativi, 
specialistici e di approfondimento di tematiche che abbiano particolare interesse per la collettività 
locale. 
 
Per la realizzazione di tali finalità il Comune si è dotato di apposito regolamento Comunale per la 
concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, associazioni e soggetti Privati, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 dd. 06.03.2020. 

 
In data 18 dicembre 2024 è pervenuta da parte dell’Associazione Scuola Equiparata dell’Infanzia di 
Dimaro ODV  un’istanza di contributo, che risulta al protocollo dell’Ente n. 11682, per il l’attività 
straordinaria denominata “Progetto L.e.s.i.”, progetto di accostamento linguistico che nello specifico 
riguarda la lingua inglese e si concretizza nell’organizzazione di proposte strutturate come 
insegnamento e come gioco a favore dei bambini della Scuola materna equiparata di Dimaro, 
mediante l’intervento in sinergia con le insegnanti di una collaboratrice esterna di madrelingua. 
 
Nell’istanza di contributo sopra citata viene dichiarata una spesa presunta inerente il progetto L.e.s.i., 
dell’importo di euro 5.565,00.=, e viene dichiarato nel contempo che l’iniziativa è finanziata dalla 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige per l’importo di euro 4.452,00.= corrispondente all’80% dei 
costi da sostenere nell’anno scolastico 2024-2025, per un totale di 30 settimane. 
 
L’Associazione Scuola Equiparata dell’Infanzia di Dimaro ODV – codice fiscale 83002540223, chiede 
al Comune di Dimaro Folgarida di poter concorrere finanziariamente alla realizzazione del progetto 
mediante la copertura della restante quota di spesa pari ad euro 1.113,00.=, che altrimenti rimarrebbe 
a carico della scuola.       
 
Va precisato che la sperimentazione cosiddetta “L.e.s.i.” coinvolge ormai molte realtà delle scuole 
materne del Trentino; l’insegnamento di una lingua straniera in particolare l’inglese, ai bambini nella 
fascia d’età dai 3 ai 6 anni è molto importante in quanto produce degli ottimi risultati connessi 
all’apprendimento precoce della lingua inglese, sfruttando l’importanza della ripetizione delle parole e 
l’inserimento dei termini in lingua inglese nella quotidianità scolastica, attraverso la lettura di fiabe, 
fumetti e disegni oltre all’utilizzo di materiale multimediale di gruppo, e mediante la proposta di 
giochi. 
 
L’insegnamento della lingua straniera nella scuola materna “a misura di bambino” con l’intervento di 
un collaboratore/collaboratrice di madrelingua esterno alla scuola, risulta quindi un progetto molto 



 

 

valido che permette di avvicinare i piccoli allievi alla lingua inglese in modo naturale e divertente 
sfruttando la loro veloce capacità di apprendimento grazie all’associazione di immagini/parole oltre a 
fornire benefici a livello di memoria e concentrazione.   
 
PREMESSO E RILEVATO quanto sopra,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’articolo 6 del regolamento comunale per l’erogazione di contributi, sovvenzioni ed altre 
agevolazioni, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 dd. 06.03.2020, che prevede 
al comma 1 che gli enti pubblici ed i soggetti privati, le associazioni e i comitati che richiedono la 
concessione di un intervento finanziario per l’effettuazione di specifiche manifestazioni, iniziative e 
progetti a vantaggio della popolazione del Comune, o comunque a carattere sovracomunale, devono 
presentare la domanda prima dello svolgimento della manifestazione. 
 
RILEVATO che il progetto denominato “progetto L.e.s.i. lingue estere nelle scuole dell’infanzia” 
voluto dall’Associazione Scuola Equiparata dell’Infanzia di Dimaro ODV – codice fiscale 
83002540223, come si evince dalla relazione allegata alla domanda di contributo risultante al prot. n. 
11682 dd. 18.12.2024, si svolgerà nel periodo che coincide con l’anno scolastico 2024-2025, quindi 
da settembre 2024 a giugno 2025;  
 
RITENUTO di accogliere favorevolmente la domanda di contributo a sostegno dell’iniziativa 
descritta, anche se presentata in data successiva all’inizio del progetto, e di quantificare il contributo a 
favore dell’Associazione Scuola Equiparata dell’Infanzia di Dimaro ODV  con sede in Via della 
Chiesa n. 26 a Dimaro Folgarida (TN) - CF 83002540223, per l’importo di euro 1.113,00=. 

 
CONSIDERATO che sussistono i motivi per la concessione del contributo richiesto in quanto 
trattasi di iniziative attraverso le quali il Comune opera nell’ambito delle finalità indicate nello 
Statuto comunale tra cui vi sono l’accrescimento socio culturale della comunità locale, e nello 
specifico dà il proprio sostegno alle attività poste in essere per la promozione culturale ed educativa a 
vantaggio delle fasce più giovani della popolazione;  

 
PRECISATO che il contributo di euro 1.113,00.= viene erogato per il perseguimento dei fini 
istituzionali dell’Associazione Scuola Equiparata dell’Infanzia di Dimaro ODV  e che l’iniziativa non 
ha carattere commerciale; inoltre il pagamento derivante dalla presente non rientra tra le fattispecie 
soggette alla tracciabilità ai sensi dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 (come da determinazione Aut. 
Vigilanza n. 10 dd. 22.12.2010 e Circolare Consorzio dei Comuni Trentini n. 9 dd. 17.02.2011);   

 
DATO ATTO inoltre, ai sensi dell’art. 7 della Legge Regionale 13 dicembre 2012, n. 8 e per la 
contestuale pubblicazione sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”/Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici – di provvedimenti e allegati che 
dispongono l’attribuzione di vantaggi economici di qualsiasi genere ad associazioni, enti pubblici e 
privati, e soggetti privati per un importo superiore ai 1.000 euro, che: 
 Beneficiario del presente provvedimento è: Associazione Scuola Equiparata dell’Infanzia di 

Dimaro ODV  con sede in Via della Chiesa n. 26 a Dimaro Folgarida (TN) CF 83002540223; 
 Importo: euro 1.113,00** Iva inclusa; 
 Norma o titolo alla base dell’attribuzione: regolamento comunale per l’erogazione di contributi, 

sovvenzioni ed altre agevolazioni (art. 6 – contributi per singole manifestazioni, progetti, 
iniziative); 



 

 

 Responsabile del procedimento: Dell’Eva Cinzia; 
 Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: a domanda ai sensi dell’art. 6 del 

regolamento. 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 dd. 09/01/2024 di approvazione del D.U.P. 
2024/2026 e la deliberazione del Consiglio comunale n. 03 dd. 09/01/2024 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2024/2026 e relativi allegati; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 59 dd. 15/04/2024 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 e rilevato che lo stesso rimane in vigore fino 
all’approvazione dell’atto relativo agli esercizi successivi; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 72 dd. 30/04/2024 relativa all’approvazione 
dell’atto programmatico di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2024-2026 e degli atti 
amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi e dato atto che lo stesso 
rimane in vigore fino all’approvazione dell’atto relativo agli esercizi successivi; 
 
VISTI: 
 la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 

altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 
118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 
05.05.2009 n. 42)”; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
 lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 33 dd. 03.11.2016; 
 il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 9 dd. 

31.01.2018, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 
 il Regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 2 dd. 

21.02.2017; 
 
ACQUISITI, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali 
della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, i pareri 
favorevoli di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la 
regolarità contabile espressi rispettivamente dal Segretario Comunale e dal Responsabile del Servizio 
finanziario che attesta altresì la copertura finanziaria della spesa; 
 
VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con 
L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
CON voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
1. di assegnare, per i motivi in premessa esposti, all’Associazione Scuola Equiparata dell’Infanzia di 

Dimaro ODV  con sede in Via della Chiesa n. 26 a Dimaro Folgarida (TN) CF 83002540223, un 
contributo straordinario per iniziativa specifica dell’importo di euro 1.113,00** a copertura 
parziale della spesa per l’adesione al progetto denominato L.e.s.i. – lingue estere nelle scuole 



 

 

dell’infanzia, che consiste nella messa a disposizione della scuola di un collaboratore -
collaboratrice esterna per l’insegnamento della lingua inglese ai bambini dai tre ai sei anni, 
durante l’anno scolastico 2024/2025; 

 
2. di impegnare la spesa di euro 1.113,00.= imputando la somma al cap. 1299, codice PCF U. 

1.04.04.01.001 del bilancio di previsione 2024/2026 in conto competenza dell’esercizio 
finanziario 2024, che dispone di sufficiente disponibilità, con esigibilità entro la data del 31 
dicembre 2024; 

 
3. di effettuare la liquidazione del contributo a seguito di presentazione da parte dell’associazione 

beneficiaria del rendiconto del progetto con indicazione delle voci di entrata, delle spese e 
dell’eventuale disavanzo di spesa dell’iniziativa denominata “Progetto L.e.s.i. 2024/2025”; 

 
4. di dare atto che il contributo di cui al sub. 1 concesso all’Associazione Scuola Equiparata 

dell’Infanzia di Dimaro ODV non va assoggettato alla ritenuta d’acconto del 4%, in quanto 
trattasi di un’attività istituzionale e non commerciale; 

 
5. di dare atto che la presente deliberazione verrà comunicata ai capigruppo consiliari 

contestualmente alla sua pubblicazione all’albo ai sensi dell’art. 183 comma 2 del Codice degli 
EE.LL.  della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

 
6. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso il presente 

provvedimento sono ammessi: 
a) opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni 

cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

b) ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199; 

 
 
Ai sensi dell’articolo 183, commi 1 e 3, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, la presente deliberazione è pubblicata all’albo 
telematico comunale per dieci giorni consecutivi e diverrà esecutiva il giorno successivo a quello di 
scadenza del periodo di pubblicazione. 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

dott.ssa Elisabetta Brighenti

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Andrea Lazzaroni

IL SINDACO

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott.ssa Elisabetta Brighenti

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all'Albo 
pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 23/12/2024 al giorno 
02/01/2025.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2)

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara, ai sensi dell’art. 183 comma 3 del Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, che 
la presente deliberazione dichiarata esecutiva a pubblicazione avvenuta ad ogni effetto di legge.

dott.ssa Elisabetta Brighenti

IL SEGRETARIO COMUNALE



Oggetto: Assegnazione contributo all'Associazione Scuola Equiparata dell'Infanzia di Dimaro 
ODV  con sede in Via della Chiesa n. 26 a Dimaro Folgarida (TN) CF 83002540223 
per organizzazione iniziativa specifica denominata "Progetto L.e.s.i." che si svolgerà 
durante l'anno scolastico 2024/2025. 

 
 

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE 
 
Si dichiara che, con riguardo al presente provvedimento, non sussistono nei confronti del 
responsabile del procedimento, cause di conflitto di interesse, anche potenziali, che richiedono 
l’obbligo di astensione ai sensi della normativa vigente. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott.ssa Brighenti Elisabetta 

 
 
 

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE 
 
In relazione al combinato disposto ai sensi degli Artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali 
della Regione Trentino Alto - Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, vista la proposta 
di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica ai fini amministrativi del presente atto. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott.ssa Brighenti Elisabetta 

 
 
Dimaro Folgarida lì,23 dicembre 2024 
___________________________________________________________________________ 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al combinato disposto ai sensi degli Artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali 
della Regione Trentino Alto – Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, vista la proposta 
di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile del presente atto e si attesta la copertura finanziaria. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to Dalla Torre Michela 
 
 
Dimaro Folgarida lì, 23 dicembre 2024 


